accidentis, scilicet quod subjectum potest intelligi esse sine eo, si sumatur subjectum pro specie et non pro singulari. — De principio naturae: — Duplex est accidens, scilicet necessarium, quod non separatur a re, sicut risibile homini; et non necessarium, quod separatur, sicut album ab homine.

De ente et essentia, cap. 7. — Ex conjunctione utriusque (formae et materiae) relinquitur illud esse, in quo res per se subsistit, et ex eis efficitur unum per se; propter quod ex conjunctione eorum relinquitur essentia quaedam. Unde forma, quamvis in se considerata non habeat rationem completae essentiae, tamen est pars essentiae completae. Sed illud, cui advenit accidens, est ens in se completum, consistens in suo esse; quod quidem esse *naturaliter praecedit accidens*, quod supervenit; et ideo accidens superveniens ex conjunctione sui cum eo, cui convenit, non causat illud esse, in quo res subsistit, per quod res est ens per se, sed causat quoddam esse secundum, *sine quo res subsistens potest esse, sicut primum potest intelligi sine secundo vel praedicatum sine subjecto*. Unde ex accidente et subjecto non fit unum per se, sed unum per accidens; et ideo ex eorum conjunctione non resultat essentia quaedam, sicut ex conjunctione formae cum materia; propter quod accidens neque rationem completae essentiae habet, neque pars completae essentiae est, sed, sicut ens secundum quid, ita et essentiam secundum quid habet.

Sed quia illud, quod dicitur maxime et verissime in quolibet genere, est causa eorum, quae sunt post in illo genere, sicut ignis, qui in fine caliditatis est causa caloris in rebus calidis, ideo substantia, quae est principium in genere entis, maxime et verissime essentiam habens, oportet, quod sit causa accidentium, quae secundo et secundum quid rationem entis participant.

1) De categ. cap. 5. n. 8 et 9.

2) S. Thomas de praedic. cap. 4. Quod substantia non suscipit contrarietatem, nec magis et minus, licet sit subjectum utriusque per sui mutationem.

Wenn man aber das Quantum und Quale, die Relation und den Actus u. s. w. von der Substanz hinwegdenkt, was kann sie anders sein, als eine leere Einheit und etwas Unwirkliches? Nimmt man aber die Accidenzen, welche sie verursacht, hinzu, so erscheinen sie ohne lebendigen Verband mit ihr; sie sind gleichsam Umstände im realen Sinne und reale Verhältnisse. Es kann daher die Substanz mit den Accidenzen auch keine reale Einheit, kein lebendiges Ganzes, sondern nur ein Aggregat und einen Mechanismus bilden. Die Substanz ist im wahren Sinne Subjectum und Substratum oder das Untere und der Grund, welcher das Accidens so trägt, wie der Boden das Kunstwerk. Diese technischen Ausdrücke, welche nur einen logischen Sinn haben sollen, erhalten einen natürlichen und realen.